
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38785

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE CULTURA
6767 Orden CUL/907/2011, de 29 de marzo, por la que se otorga la garantía del 

Estado a 194 obras para su exhibición en las salas de exposiciones del Palacio 
Real de Madrid, en la exposición «La Edad de Oro de Polonia».

Vista la solicitud de Patrimonio Nacional.
De acuerdo con la disposición adicional novena de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del 

Patrimonio Histórico Español y el Real Decreto 1680/1991, de 15 de noviembre, por el que 
se desarrolla dicha disposición adicional sobre garantía del Estado para obras de interés 
cultural, así como la disposición adicional decimosexta de la Ley de Presupuestos 
Generales del Estado para el año 2011.

Vistos los informes favorables del Servicio Jurídico y de la Oficina Presupuestaria del 
Departamento y de la Junta de Calificación, Valoración y Exportación de Bienes del 
Patrimonio Histórico Español y

De conformidad con la propuesta de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes 
Culturales, dispongo:

Primero. Otorgamiento de la garantía del Estado.–Otorgar la garantía del Estado a 
las obras que figuran en el Anexo de esta orden con el alcance, efectos y límites que más 
adelante se expresan.

Segundo. Efectos.

1. El Estado se compromete a indemnizar por la destrucción, pérdida, sustracción o 
daño de las obras que figuran en el Anexo de esta orden, de acuerdo con los valores y las 
condiciones expresadas en la documentación que figura en el expediente.

2. Cualquier alteración de las condiciones expresadas en la solicitud deberá ser 
comunicada con antelación suficiente al Ministerio de Cultura por la institución solicitante, 
siendo necesaria la conformidad expresa del mismo para que la garantía surta efecto en 
relación con el término alterado.

Tercero. Cobertura de la Garantía del Estado.

1. La Garantía otorgada se circunscribe exclusivamente a los bienes culturales que 
figura en el Anexo de esta orden ministerial, a los efectos de su exhibición en las Salas de 
Exposiciones del Palacio Real de Madrid como parte de la exposición «La Edad de Oro de 
Polonia» que tendrá lugar entre del 17 de mayo de 2011 al 4 de septiembre de 2011.

2. El valor económico total de las obras cubiertas por la Garantía del Estado asciende 
a 37.090.758,80 euros. Dado que la valoración de varias de las obras cubiertas por la 
garantía se encuentra expresada en divisas, el valor económico total expresado en esta 
orden es una aproximación en euros al valor total de la exposición, utilizando para ello los 
contravalores resultantes de la aplicación de los tipos de cambio del euro fijados por 
Resolución del Banco de España por la que se hacen públicos los cambios del euro 
correspondientes al día 22 de febrero de 2011 (Boletín Oficial del Estado del 23).

A los efectos de esta orden, se considerará que el valor individual de las obras es el 
que figura en la solicitud de garantía del Estado.

3. Las cantidades no cubiertas por la garantía del Estado, según lo dispuesto en el 
artículo 6.2 del Real Decreto 1680/1991, de 15 de noviembre, deberán ser aseguradas por 
la Institución solicitante de la garantía o los cedentes de las obras.

Cuarto. Período de cobertura.

1. La Garantía del Estado surtirá efecto desde la entrega de las obras por parte del 
cedente hasta su devolución en su lugar de origen o en otro designado por el cedente.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

67



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38786

2. En caso de ampliación de la exposición, la garantía del Estado podrá prorrogarse, 
a petición de la institución solicitante, previa conformidad expresa de la Dirección General 
de Bellas Artes y Bienes Culturales. El acuerdo de conformidad expresará el plazo de 
vigencia de la Garantía y las obras a las que resulta de aplicación la prórroga.

Quinto. Entrega y devolución de las obras.

1. Previamente a la entrega de las obras garantizadas en sus lugares de recogida, 
personal técnico cualificado elaborará un informe exhaustivo sobre el estado de 
conservación de cada una de ellas. Obtenida la conformidad escrita de cedente y cesionario 
sobre dicho informe, se procederá por parte de ambos a la firma del acta de entrega.

2. El acta de devolución se firmará en el momento de entrega de las obras a los 
cedentes en sus lugares de origen o en los lugares por ellos designados. En el acta de 
devolución deberá constar la conformidad de cedente y cesionario acerca de las condiciones 
en que se encuentran las mismas.

Sexto. Obligaciones de la institución solicitante.–Sin perjuicio de las restantes 
obligaciones que figuran en esta orden, la institución solicitante de la garantía deberá:

1.º Enviar a la Subdirección General de Protección del Patrimonio Histórico del 
Ministerio de Cultura certificado extendido por su Director acreditando el término de la 
garantía otorgada, y cualquier circunstancia que afecte a la misma, en el plazo de cuarenta 
y ocho horas a partir de la devolución de las obras.

2.º Adoptar todas las medidas necesarias para garantizar la seguridad y conservación 
de la obra así como el estricto cumplimiento de lo dispuesto en esta orden.

Séptimo. Incorporación del Anexo.–Se incorpora a esta orden, formando parte de la 
misma, el Anexo que se cita en el apartado segundo.

Octavo. Remisión telemática de la garantía del Estado.–La Dirección General de 
Bellas Artes y Bienes Culturales del Ministerio de Cultura dará inmediata cuenta, por vía 
telemática, del otorgamiento del compromiso del Estado y del contenido del mismo a las 
Cortes Generales y al Ministerio de Economía y Hacienda.

Madrid, 29 de marzo de 2011.–La Ministra de Cultura, P.D. (Orden CUL/2165/2009, 
de 14 de julio), la Subsecretaria de Cultura, Mercedes Elvira del Palacio Tascón.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

67



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38787

ANEXO 

Nº PRESTADOR LUGAR DE 
RECOGIDA 

LUGAR DE 
DEVOLUCIÓN Nº INVENTARIO AUTOR TITULO DE LA 

OBRA MATERIAL MEDIDAS 

1 

Biblioteca de la 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia 2338 A III Cim 

Saf Mikolaj Kopernik 
De revolutionibus

orbium 
coelestium, 

Mikołaj Kopernik 

papel 20 x 29 x 5 cm 

2 

Biblioteca de la 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia 145 III Inc. 

Boecius Anicius 
Manlius 

Severinus 

 De la 
consolación de 

la filosofía.  
papel 20 x 28 cm 

3 

Biblioteca de la 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia 91 A II Inc. Hernando del 

Pulgar 

Los claros 
varones de 

España con las 
letras 

papel 15 x 21 cm 

4 

Biblioteca de la 
Universidad 

Jagellónica de 
Cracovia 

Cracovia Cracovia Cim A   Libro de Ana 
Jagellón 

Papel, perlas, 
pedrería y 
bordado 

H: 20,5 cm x 16,3 cm  

5 Castillo Real de 
Varsovia Varsovia Varsovia ZKW/3411 Brodero 

Matthisen   
Retrato de 

Stefan 
Czarniecki  

Óleo sobre lienzo 228 x 119 cm 

6 Castillo Real de 
Varsovia Varsovia Varsovia ZKW/4925   

Maximiliano 
Franciszek 

Ossoliński con 
hijos 

Óleo sobre lienzo  212 x 110 cm 

7 Castillo Real de 
Varsovia Varsovia Varsovia ZKW/3924 Andrea Appiani 

Retrato de 
Kazimierz 
Rzewuski  

Óleo sobre lienzo 82 x 59,2 cm  

8 Castillo Real de 
Varsovia Varsovia Varsovia ZKW/3906 Van Rijn, 

Rembrandt 
Retrato de una 

niña  
Óleo sobre tabla 

de álamo 105,5 X76, 3 cm 

9 Castillo Real de 
Wawel Cracovia Cracovia 1382   

"La historia de 
Noé". Tapiz de 

la serie "El 
Diluvio" 

Lana y seda 369 x 792 cm 

10 Castillo Real de 
Wawel Cracovia Cracovia 395   Arcón tipo 

"cassone" Maderas finas 67 x 162 x 57 

11 Castillo Real de 
Wawel Cracovia Cracovia 8504   Pavos en el 

bosque. Tapiz 
lana, seda e hilo 

de plata y oro 430 x 470 cm 

12 Castillo Real de 
Wawel Cracovia Cracovia 2129 AN  

Retrato de 
ataúd de 
Jadwiga 

Zakrzewska 

Óleo sobre placa 
de estaño 56 x 56 cm (Hexagono) 

13 Castillo Real de 
Wawel 

Cracovia 

 

Cracovia 2130 AN 
Retrato de 

ataúd de Jakub 
Zarrzewski 

Óleo sobre lienzo H: 41,8 x W: 41,6 cm 
(octógono) 

14 Castillo Real de 
Wawel Cracovia Cracovia 8483 AN 

Retrato de 
ataúd de mujer 
desconocida 

Óleo sobre placa 
de estaño 

H: 34,2 x W: 35,2 cm 
(octogono) 

15 Castillo Real de 
Wawel Cracovia Cracovia 8452 nieokreślony 

malarz 

Retratao de 
ataúd de 

Janfryderyk 
Sapieha 

Óleo sobre placa 
de plata 

H: 36,9 x W: 47,3 cm 
(octogono) 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

67



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38788

 

Nº PRESTADOR LUGAR DE 
RECOGIDA 

LUGAR DE 
DEVOLUCIÓN Nº INVENTARIO AUTOR TITULO DE LA 

OBRA MATERIAL MEDIDAS 

16 Castillo Real de 
Wawel Cracovia Cracovia 6575 AN 

Retrato de 
Eleonora María 
Wisniowiecka 

Óleo sobre lienzo H: 98 x W: 78,5 cm 

17 Castillo Real de 
Wawel Cracovia Cracovia 430   

Placa de ataúd 
con el escudo 
de armas de 
Slepowron 

Latón plateado 56,2  x  55,2 cm 

18 Castillo Real de 
Wawel Cracovia Cracovia 8937   

Placa de ataúd 
con el escudo 
de armas de 

Wczele 

Latón plateado H: 29,5 x W: 28 cm 

19 Castillo Real de 
Wawel Cracovia Cracovia 8938   

Placa de ataúd 
con el escudo 
de armas de 

Korzbok 

Latón plateado H: 33 x W: 28,5 cm 

20 Castillo Real de 
Wawel Cracovia Cracovia 6412   Escritorio maderas finas 103 x 78 x 53, 

21 Castillo Real de 
Wawel Cracovia Cracovia     Arqueta maderas finas, 

hierro y latón 66x140x66 

22 Castillo Real de 
Wawel Cracovia Cracovia     Retrato de 

Mikolaj Radziwill óleo sobre lienzo 154x84 

23 

Convento de las 
Monjas 

Benedictinas de 
Staniątki 

Staniątki Staniątki     Custodia Plata dorada H: 109 cm, pie: 37,4 cm x 31,6 
cm 

24 

Convento de las 
Monjas 

Benedictinas en 
Staniątki 

Staniątki Staniątki    Johann 
Mittnacht I Bandeja  Plata 47,5 cm x 54 cm 

25 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia FCZ XII-536-

545 
Lucas Cranach 

el Joven 
La Familia 
Jagellón Óleo sobre cobre 66,5 x 127 cm (marco) 

26 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia FCZ XIV-763   

 Adorno de 
casco del Rey 

Esteban Báthory

Plata, perlas, 
pluma de águila L: 27 cm y 44 con pluma 

27 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia FCZ XIV-511 

a, b    Montura de gala
Madera, cuero, 

metales, piedras 
preciosas 

  

28 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 

Cracovia 

 

Cracovia FCZ XIV-522 
a,b,c,d   Par de Estribos 

Hierro dorado, 
terciopelo, plata y 
piedras preciosas 

H max. ca 15,5 cm, W: 13,5 
cm, L: 19 cm 

29 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia FCZ XIV-595   Caparazón Tela   

30 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia FCZ XIV-380   Kalkan (escudo)

Ratán, malla de 
plata y piedras 

preciosas 
D: ca 61,5 cm 

31 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia FCZ XIV-617   Bulawa (maza 

ceremonial) 

Plata dorada, 
madera y 
turquesas 

L: 71,8 cm 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

67



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38789

 

Nº PRESTADOR LUGAR DE 
RECOGIDA 

LUGAR DE 
DEVOLUCIÓN Nº INVENTARIO AUTOR TITULO DE LA 

OBRA MATERIAL MEDIDAS 

32 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia FCZ XII-353 Escuela de 

Rubens 

Retrato del 
Príncipe 

Ladislao IV 
Vasa vestido de 

polaco 

Óleo sobre lienzo 198 x 118 cm 

33 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia MNK XV-

R.7475 
Romeyn de 

Hooghe 
Apoteosis de 

Juan III Sobieski Aguafuerte 94,7 cm x 131,5, 

34 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia MNK XV-

R.7472  
Romeyn de 

Hooghe El sitio de Viena Aguafuerte 45,8 x 71,2 cm (71,2 x 57,2 cm 
including inscription) 

35 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia MNK XV-

R.7480 
Romeyn de 

Hooghe 
La Defensa de 
Trembowla en 

1675 
Aguafuerte 47,5 x 70,5 cm 

36 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia MNK XV-

R.7482  
Romeyn de 

Hooghe 

Glorificación de 
Juan III Sobieski
con la batalla de
Chocim al fondo

Aguafuerte 48,7 x 71,2 cm 

37 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia MNK XV-

R.7479 
Romeyn de 

Hooghe 
La batalla de 

Chocim  Aguafuerte 46,5 x 70,5 

38 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia MNK XV-

R.7474 
Romeyn de 

Hooghe  

Expediciones 
contra la 
caballería 

tártara  

Aguafuerte 101,4 x 143 cm 

39 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia MNK XV-

R.6995 
Romeyn de 

Hooghe  

Entrada triunfal 
de Juan III 
Sobieski en 

Cracovia para 
su coronación 

Aguafuerte 47,7 x 70,5 cm 

40 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 

Cracovia 

 
Cracovia FCZ XIII-3223   Alfombra de 

seda "polaca" 
Seda, hilo de 

plata y oro 232,5 x 158,5 cm 

41 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia FCZ XIV-384   

Escudo de Juan 
III Sobieski, 
llamado "de 

buen augurio" 

Hierro plateado y 
dorado, y bronce D: ca 70 cm  

42 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia FCZ XIV-420   Bulawa (maza 

ceremonial)  
Hierro, oro y 

piedras preciosas L: 65 cm  

43 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia 

FCz XIV-
245(szyszak), 
XIV-268/1,2 

(para 
naramiennikó
w), XIV-289 
(obojczyk), 

XIV-298 
(napierśnik), 

XIV-319 (para 
karwaszy)   

  
Armadura de 

húsar con alas y
piel de leopardo 

Acero, bronce 
dorado, plata y 
piel de leopardo 

  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

67



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38790

 

Nº PRESTADOR LUGAR DE 
RECOGIDA 

LUGAR DE 
DEVOLUCIÓN Nº INVENTARIO AUTOR TITULO DE LA 

OBRA MATERIAL MEDIDAS 

44 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia 

FCz XIV-372 
a, b, c, d, e, f, 

g, h 
  

Media armadura
de escamas con
casco en forma 

de turbante 

Acero, bronce, 
cuero, tela y 
terciopelo 

  

45 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia FCZ XII-426 María Cosway  

Retrato de 
Isabel 

Czartoryska  
Óleo sobre lienzo  83 x 42 cm 

46 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia FCZ XII-256 Dirk Bouts La Anunciación Óleo sobre tabla 

de roble 48 x 32,8 cm 

47 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia FCZ XII-254 Mistrz półfigur 

kobiecych 
Santa María 
Magdalena 
escribiendo 

Óleo sobre tabla 53 x 41 cm 

48 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia FCZ XII-340 Maestro Jerzy La Anunciación Temple sobre 

tabla 145 x 104 cm 

49 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia FCZ XII-199 

Giovanni di 
Marco aka Dal 

Ponte 

Pareja de 
amantes 
famosos 

Temple sobre 
tabla 33 x 78,3 cm 

50 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia FCZ XII-205 Benvenuto Tisi 

alias Garofaldo 
La Adoración de

los Magos   Óleo sobre lienzo 76 x 60 cm 

51 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 

 

Cracovia 
 

Cracovia FCZ XII-298 Francois Clouet 
(o estudio de) 

Retrato de 
hombre 

Óleo sobre tabla 
de roble 31 x 23 cm 

52 
Fundación 
Príncipes 

Czartoryski 
Cracovia Cracovia FCZ XII-200 Carlo Crivelli 

San Antonio 
Abad y Santa 

Lucía  

Temple sobre 
tabla de álamo 34,4 x 47,8 cm 

53 

Fundación 
Raczynski. En el 
Museo Nacional 

Poznan.  
Poznan Poznan MNP FR 442 

Maestro de las 
medias figuras 

femeninas 
Dama tocando 

el virginal Óleo sobre tabla 44 x 31 cm 

54 Galería de Arte 
de Lviv Cracovia Cracovia 4546 Szymon 

Boguszowicz 
Retrato de 

Segismundo III 
Vasa 

Óleo sobre lienzo 114 x 86,5 cm 

55 Galería de Arte 
de Lviv Cracovia Cracovia 3857 Hans von 

Aachen 
Retrato de 

Constanza de 
Austria 

Óleo sobre lienzo 59,5 cm x 47 

56 Galería de Arte 
de Lviv Cracovia Cracovia 188 Jan Chrziciel 

Lampi 
Retrato de Józef

Lubomirski Óleo sobre lienzo 96x81x6 cm. 

57 Galería de Arte 
de Lviv Cracovia Cracovia 883 A. Kauffmann 

Retrato de 
Henryk 

Lubomirski 
como Cupido 

Óleo sobre lienzo 179x139x11 cm. 

58 Galería de Arte 
de Lviv Cracovia Cracovia 34 P. Callot La vista de El 

Escorial Óleo sobre tabla 83 x 115 x 10 

59 Galería de Arte 
de Lviv Cracovia Cracovia }|{-147 B. Gerard 

Retrato de 
Antoni 

Lanckoronski 
Óleo sobre lienzo 108x88x7 cm. 

60 

Iglesia de los 
Padres 

Carmelitas de 
Cracovia  

Cracovia Cracovia   Franciszek 
Śniadecki 

Nuestra Señora 
de Czestochowa

Óleo sobre lienzo 
plata, oro, piedras 

semipreciosas 
134 x 94 cm 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

67



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38791

 

Nº PRESTADOR LUGAR DE 
RECOGIDA 

LUGAR DE 
DEVOLUCIÓN Nº INVENTARIO AUTOR TITULO DE LA 

OBRA MATERIAL MEDIDAS 

61 
Iglesia de San 
Bernardo de 

Siena 
Cracovia Cracovia     Danza macabra Óleo sobre lienzo 245 x 203 cm 

62 
Iglesia de Santa 

María en 
Cracovia 

Cracovia Cracovia     
Cáliz con 

escudo con 
cisme 

Plata, dorado, 
esmalte 

H: 22 cm, foot D: 13,3 cm, cup 
D: 10,5 cm 

63 

Iglesia 
Parroquial de 
San Clemente 

Wieliczka 

 

Wieliczka 

 

Wieliczka   Marcin 
Marciniec Cáliz Plata dorada H: 19,8 cm, foot ø 11,8 goblet 

ø: 10 cm 

64 
Iglesia 

Parroquial de 
Miechów 

Miechów Miechów     Cáliz Plata dorada, 
esmalte 

H: 26,6 cm, foot Ø  14,1, goblet 
Ø: 11,1 cm  

65 
Museo de la 

Archidiocesis 
de Poznan 

Poznan Poznan MAdP 8449 Taller de 
Pomerania 

Custodia de 
Ladislao 
Jagellón 

plata dorada h: 83 cm, d: 37 y 23 cm 

66 
Museo de la 

Archidiócesis 
de Gniezno 

Gniezno Gniezno 273   Crucifijo relicario Plata, oro y 
esmalte 

H: 54 cm x W: 24,2 cm,           
foot D: 20,1x23 cm 

67 

Museo de la 
Universidad 

Jagellónica de 
Cracovia 

Cracovia Cracovia 1987 Taller alemán Retrato de Jan 
Dantyszek 

Temple y óleo 
sobre cobre 40,5 x 29,3 cm 

68 

Museo de la 
Universidad 

Jagellónica de 
Cracovia 

Cracovia Cracovia 2044 Jan Trycjusz  
Retrato de 

Stanislaw Jozef 
Bieżanowski 

 óleo sobre lienzo 116x80,5 cm 

69 

Museo de la 
Universidad 

Jagellónica de 
Cracovia 

Cracovia Cracovia MUJ 17527, 
2352/V   

Astrolabio 
planisférico 

(copia) 
Latón H: 58,8 cm, Diam: 45,2 cm, T: 

0,9 cm, weight: 8 kg 

70 

Museo de la 
Universidad 

Jagellónica de 
Cracovia 

Cracovia Cracovia 15500   

Cetro del rector, 
de la 

Universidad 
Jagellón, 

llamado de la 
reina Eduvigis 

Plata dorada L: 113,2 cm, D: 6,1 cm 

71 
Museo 

Diocesano de 
Pelplin 

Pelplin Pelplin MDP/3/I/Rz Taller de 
Gdansk 

Relicario de la 
Virgen 

Madera 
policromada y 

dorada 
45x22x11 cm  

72 
Museo 

Diocesano de 
Pelplin 

Pelplin Pelplin MDP/85/Zł. Christian 
Schubert II Custodia Plata y oro H: 104 cm, pie W: 54 cm 

73 
Museo del 
Distrito en 

Tarnów 

 

Tarnów 

 

Tarnów 
MT.IV.559, 
MT.IV. 492, 
MT.IV.493, 
MT.IV.491 

  
Silla y 

guarnición de 
gala 

Madera, cuero, 
terciopelo, seda y 
piedras preciosas 

H: 18 y 16 cm (frente y 
reverso), L: 43 cm 

74 

Museo Histórico 
de la 

Congregación 
de los 

Misioneros 
Vicentinos, 

Cracovia 

Cracovia Cracovia   Escuela de 
Cracovia 

Epitafio de Juan 
Sakran 

Temple sobre 
tabla con pan de 

oro 
227 cm x 181 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

67



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38792

 

Nº PRESTADOR LUGAR DE 
RECOGIDA 

LUGAR DE 
DEVOLUCIÓN Nº INVENTARIO AUTOR TITULO DE LA 

OBRA MATERIAL MEDIDAS 

75 

Museo Histórico 
de la 

Congregación 
de los 

Misioneros 
Vicentinos, 

Cracovia 

Cracovia Cracovia     Epitafio de 
Melchor Sobek 

Temple sobre 
tabla, con pan de 

oro 
194,5 x 137,5  

76 

Museo Histórico 
de la 

Congregación 
de los 

Misioneros 
Vicentinos, 

Cracovia 

Cracovia Cracovia   Marcin Kober Retrato de 
Esteban Báthory Óleo sobre lienzo 236 x 122 cm 

77 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK.I-42   San Estanislao 

Obispo 

Temple sobre 
tabla, con pan de 

oro 
90 x 97 cm 

78 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IX-4445   

Tríptico con los 
Santos 

Bartolomé y 
Lorenzo y la 

Virgen 
entronizada 

Óleo sobre tabla 
de tilo 

 Cuerpo principal: 89 x 71; 
extremos (con marco): 89 x 35 

79 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK-VII-P-

769   
Dinar de 

Boleslao I el 
Bravo 

Plata 1,82 g, 20,0 mm 

80 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK-VII-P-

3357   

Moneda 
bracteada de 
Mieszko III, 

llamada 
"hebreo"  

Plata 0,16 g, 19,8 mm 

81 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK-VII-P-

2600   
Grosz de 

Casimiro III el 
Grande 

Plata 3,10 g, 28,5 mm 

82 Museo Nacional 
de Cracovia 

 

Cracovia 
 

Cracovia MNK VII-Md-
284 

Medallista 
desconocido 

Medalla de 
Segismundo I el 

Viejo 
Plata 80,3 mm, 207,5 g 

83 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK Md-69 

Giovanni 
Giacomo 
Caraglio 

Medalla Bona 
Sforza Plata  42,7 mm, 55,8 g 

84 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK Md-290 Giovanni Maria 

Padovno 
Medalla 

Segismundo II 
Augusto   

Plata 67 mm, 169, 532 g 

85 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK VII-Md-

P-380 
Medallista 

desconocido 

Moneda 
conmemorativa 

de Esteban 
Báthory 

Oro  24,51g, 41,2 mm 

86 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia  MNK VII-

MdP-784 
Jan Höhn the 

Younger  
Medalla 

póstuma de 
Johann Havelius

Plata 53 mm; 50,931 g 

87 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK VII-MdP-

906 
Medallista 

desconocido 
Medalla 

Stanislaw 
Hozjusz 

Plata 33,9mm, 17,6 g 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

67



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38793

 

Nº PRESTADOR LUGAR DE 
RECOGIDA 

LUGAR DE 
DEVOLUCIÓN Nº INVENTARIO AUTOR TITULO DE LA 

OBRA MATERIAL MEDIDAS 

88 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia  MNK IV-Z-

1085   Caja para útiles 
de escritura Plata y latón 17 x 33,5 x 26 cm 

89 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia  MNK IV-ZEG-

22 /1-2   Reloj de mesa 
Plata, bronce, 

acero, piel, 
madera 

7,8 x 11,8 x 12 cm (zegar); 
11,2 x 14,1 x 14,4 cm (futerał) 

90 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IV- Zeg-

4   Reloj de mesa Bronce, cobre, 
acero 9,3 x 12 x12,2 cm. 

91 Museo Nacional 
de Cracovia 

 

Cracovia 

 

Cracovia MNK V-47   Sable de húsar 
con su vaina 

Acero, plata, 
madera, 

terciopelo, cristal 
de roca, 

esmeralda 

 L: 91,8 cm hoja 

92 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IV-Z-

2019 
Christian I 

Pichgel Jarra 
Plata dorada 

23,5 x 17 cm D. 14´8 

93 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IV-Z-

1105   
Cuchara con 

busto de 
apóstol, 1 

Plata y oro L: aprox 22 cm / W cada una x: 
aprox 6 cm  

94 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IV-Z-

1106   
Cuchara con 

busto de 
apóstol, 2 

Plata y oro L: aprox 22 cm / W cada una x: 
aprox 6 cm  

95 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IV-Z-

1107   
Cuchara con 

busto de 
apóstol, 3 

Plata y oro L: aprox 22 cm / W cada una x: 
aprox 6 cm  

96 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IV-Z-

1108   
Cuchara con 

busto de 
apóstol, 4 

Plata y oro L: aprox 22 cm / W cada una x: 
aprox 6 cm  

97 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IV-Z-

1109   
Cuchara con 

busto de 
apóstol, 5 

Plata y oro L: aprox 22 cm / W cada una x: 
aprox 6 cm  

98 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IV-Z-

1110   
Cuchara con 

busto de 
apóstol, 6 

Plata y oro L: aprox 22 cm / W cada una x: 
aprox 6 cm  

99 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IV-Z-

1111   
Cuchara con 

busto de 
apóstol, 7 

Plata y oro L: aprox 22 cm / W cada una x: 
aprox 6 cm  

100 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IV-Z-

1112   
Cuchara con 

busto de 
apóstol, 8 

Plata y oro L: aprox 22 cm / W cada una x: 
aprox 6 cm  

101 Museo Nacional 
de Cracovia 

 

Cracovia 
 

Cracovia MNK IV-Z-
1113   

Cuchara con 
busto de 
apóstol, 9 

Plata y oro L: aprox 22 cm / W cada una x: 
aprox 6 cm  

102 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IV-Z-

1114   
Cuchara con 

busto de 
apóstol, 10 

Plata y oro L: aprox 22 cm / W cada una x: 
aprox 6 cm  

103 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IV-Z-

1115   
Cuchara con 

busto de 
apóstol, 11 

Plata y oro L: aprox 22 cm / W cada una x: 
aprox 6 cm  

104 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IV-Z-

1116   
Cuchara con 

busto de 
apóstol, 12 

Plata y oro L: aprox 22 cm / W cada una x: 
aprox 6 cm  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

67



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38794

 

Nº PRESTADOR LUGAR DE 
RECOGIDA 

LUGAR DE 
DEVOLUCIÓN Nº INVENTARIO AUTOR TITULO DE LA 

OBRA MATERIAL MEDIDAS 

105 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IV-Z-

2030   Cinturón estilo 
Przeworsk 

Latón, oro, piel, 
turquesa 7,3 x 103 cm,  4 x 7,3 cm  

106 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IV-Z-

2036   Cinturón estilo 
Przeworsk 

Latón, oro, piel, 
terciopelo 

6,7 x 96,5 cm;  4 x 7,5 x 14,5 
cm 

107 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IV-Z-

2026   Cinturón estilo 
Przeworsk 

Latón, oro, piel, 
cinta verde 6,5 x 99 cm,  2,8 x 14 x 6,9 cm 

108 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia  MNK VII-P-

5961 
Medallista 

desconocido 
Medalla thaler 

de Segismundo 
III 

Oro 34,79 g;  43,8 mm 

109 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK-VII-Md-

193 Samuel Ammon 
Medalla 

conmemorativa 
de Segismundo 

III 

Oro 105,64 g, 51,4 mm 

110 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK VII-Md-

212 Samuel Ammon 
Medalla de 

Segismundo III 
y Constanza de 

Austria 

Oro 43,4 mm, 70,28g 

111 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK VII-P-

3415 Samuel Ammon 
Corona de cien 

ducados de 
Segismundo III 

Oro 348,3 g, 69,4 mm 

112 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia  MNK VII-P-

391   
Medalla 

conmemorativa 
de Ladislao IV 

Oro 34,67 g, 41,9 mm 

113 Museo Nacional 
de Cracovia 

 

Cracovia 

 

Cracovia MNK VII-Md-
249 

Sebastian 
Dadler 

Ladislao IV. 
Medalla 

conmemorativa 
de la victoria de 
Smolensko y los

tratados con 
Suecia y 
Turquía 

Plata 79,2 mm, 138,05 g 

114 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia  MNK VII-Md-

264 
Sebastian 

Dadler 

Medallas de 
Ladislao IV con 

vistas de 
Gdansk  

Plata 80,1 mm, 133,4 g 

115 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK VII-Md-

266 
Jan Höhn the 

Elder 
Medalla nupcial 
de Ladislao IV y 
María Ludwika 

Oro 56,7 mm, 55,38 g 

116 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK VII-Md-

309 
Sebastian 

Dadler 

Juan Casimiro. 
Medalla 

conmemorativa 
de la toma de 

Kiev 

Oro 68 mm, 109,87 g 

117 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK VII-Md-

325 
Jan Höhn the 

Elder 

Medalla 
conmemorativa 
del Tratado de 
paz de Oliva  

Oro 74 mm, 173,01 g 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

67



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38795

 

Nº PRESTADOR LUGAR DE 
RECOGIDA 

LUGAR DE 
DEVOLUCIÓN Nº INVENTARIO AUTOR TITULO DE LA 

OBRA MATERIAL MEDIDAS 

118 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK V-45   Sable de húsar 

con su vaina 

Acero 
damasquinado, 

plata y oro, 
cuerno, madera y 

piel 

L: 91,1 

119 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK V-55   Sable de húsar 

con su vaina 
Acero, plata, 
madera y piel L: 96 cm 

120 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK V.4381, 

MNK V.4382   
Media armadura
(casco, pectoral,
espaldar, gola y 

brazal) 

Acero, latón, piel, 
terciopelo y asta 

de alce 

basinet (szyszak): H: 14,8 cm, 
W: 20,7 cm; breastplate H: 
47,8 cm, W: 63,6 cm; 
backplate: H: 50,9 cm, W: 58,7 
cm; clavicle: H: 15,6 cm, W: 
32,8 cm, brassard: L:  38,4 cm, 
dł. karwaszy: 30,7 cm 

121 Museo Nacional 
de Cracovia 

 

Cracovia 
 

Cracovia MNK V-1349   Buzdygan 
(maza) Hierro y oro  L: 60,5 cm  

122 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK V-43   Karabela (sable)

Acero de 
Damasco, plata, 

madera, piel, 
terciopelo, oro 

 L: 97,1 cm 

123 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia  MNK VII-Md-

417 
 Jan Höhn the 

Younger  

Juan III 
Sobieski. 
Medalla 

conmemorativa 
de la victoria de 

Chocim.  

Oro 43,8 mm, 41,52 g 

124 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK VII-Md-

460 
 Jan Höhn the 

Younger  

Juan III Sobieski
y María 

Casimira. 
Medalla de la 
coronación   

Oro 47,2 mm, 41,25 g 

125 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK VII-Md-

475 
 Jan Höhn the 

Younger  

Juan III 
Sobieski. 
Medalla 

conmemorativa 
de  la victoria de

Viena.  

Plata 58 mm, 86,78 g 

126 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK-I-327 Luís de Silvestre

Retrato de 
Augusto III con 
el traje nacional 

polaco 

óleo sobre lienzo 245 x 163 cm  

127 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK-IV-Sz-

1257a   Copa de Sajonia vidrio H: 24,7 cm x 10,8 cm. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

67



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38796

 

Nº PRESTADOR LUGAR DE 
RECOGIDA 

LUGAR DE 
DEVOLUCIÓN Nº INVENTARIO AUTOR TITULO DE LA 

OBRA MATERIAL MEDIDAS 

128 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK-IV-SZ-

961   Copa  vidrio H: 16,7 cm x 10,1 cm. 

129 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK-IV-SZ-

1254   Frasco de cristal
de Sajonia vidrio  H: 22,7 cm x 12,4 

130 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK-IV-Sz-

795/1 - 2   Copa y botella vidrio H:13,8 cm y 13,6 cm 

131 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK-IV-SZ-

2128   Copa vidrio H: 20,3 x 9,6 cm 

132 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK-IV-SZ-

1346   Copa Vidrio coloreado H: 23,5 cm x 11 cm 

133 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IV-C-

137   Figura de noble 
polaco 

Porcelana, 
pintada  H: 14,7 cm  

134 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IV-C-

3923   Figura de noble 
polaco 

Porcelana, 
pintada  H: 14,9 cm 

135 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IV-C-

3924   Figura de noble 
polaca 

Porcelana, 
pintada  H: 15 cm aprox 

136 Museo Nacional 
de Cracovia 

 

Cracovia 
 

Cracovia MNK-IV-C-
3911   

Ensaladera de 
la Vajilla de la 
Coronación  

Porcelana, 
pintada 

H: 5,1 cm; L: 25,5 cm; W: 19,6 
cm 

137 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK-IV-C-

3933   

Caja para 
tabaco con la 

efigie de 
Augusto III con 
el traje nacional 

Porcelana, 
pintada H: 4 cm; L: 8,5 cm; W: 6,6 cm 

138 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK V-1460   Cieszynka (fusil 

de caza) 

Acero, madera de 
nogal, hueso y 

madreperla 
L: 116, 5 cm 

139 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK V-3911   

Fusil de ruedas 
con los escudos 

de Polonia y 
Sajonia 

Acero, madera, 
hueso L: 96 cm 

140 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK V-905   Fusil de 

pedernal 
Acero, madera, 

hueso L: 117 cm 

141 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK V-3132   

Cuerno para 
pólvora con los 

escudos de 
Polonia y 
Sajonia 

Asta de Uro, 
madera, latón 33 x 9 cm 

142 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK V-62   Cartuchera 

nobiliaria 
Madera, latón, 

plata, cuero, seda 
L: 22,5 cm, h: 7,8 cm, W: 2,4 

cm 

143 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK V-63   Cartuchera 

nobiliaria 
madera, latón, 
cuero, dorado L: 21,6 cm, H: 6,7 cm, W: 2 cm 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

67



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38797

 

Nº PRESTADOR LUGAR DE 
RECOGIDA 

LUGAR DE 
DEVOLUCIÓN Nº INVENTARIO AUTOR TITULO DE LA 

OBRA MATERIAL MEDIDAS 

144 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK XIX-

2798   Kontusz de Jan 
Potocki Seda, oro 

L: 135 cm, frente a L: 136 cm; 
volver W: 39,5; manga L: 76 

cm 

145 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK XIX-

2371   Faja de seda 
para kontusz, 1 Seda, oro 416 x 37,8 cm 

146 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK XIX-

2334   Faja de seda 
para kontusz, 2 Seda y oro 356 x 36 

147 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK XIX-

2355   Faja de seda 
para kontusz, 3 Seda, plata, oro 355 x 36,3 cm 

148 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK XIX-

4565   Faja de seda 
para kontusz, 4 Seda, plata, oro 422 x 30 cm 

149 Museo Nacional 
de Cracovia 

 

Cracovia 
 

Cracovia MNK IV-Z-
2546/1-2   Botones de 

kontusz 
Oro, esmalte y 

piedras preciosas 
1,7 x 2,98 x 1,99 cm; 1,63 x 

2,98 x 1,98 cm 

150 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IV-Z-

1482/1-2   Botones de 
kontusz Oro y turquesas 2,3 x 1,55 cm; 2,35 x 1,59 cm 

151 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK VII-Md-

722 
Martin Heinrich 

Omeis 

Augusto II. 
Medalla 

conmemorativa 
de la 

reclamación de 
Kamieniec 
Podolski  

Plata 44,3 mm, 43,64 g 

152 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IV-Z-

2698   Lámpara de 
aceite Plata 90x37 cm  

153 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK ND-

671/1-2   Cáliz y patena Plata y oro Cáliz: 23,8 x 14,2 x 9 cm - 
Paterna: D: 14,6 cm. 

154 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK II-a-362 

Marcello 
Bacciarelli 

(1731-1818) 

Retrato de 
Estanislao 

Augusto vestido 
para su 

coronación 

óleo sobre lienzo 157 x 125 

155 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK II-a-188 

Marcello 
Bacciarelli 

(1731-1818) 

Retrato de 
Estanislao 

Augusto con un 
reloj de arena 

óleo sobre lienzo 62,5 cm x 50 cm,  

156 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK II-a-24 Giovanni Batista 

Lampi 
Retrato de 
Stanislaw 

Malachowski 
óleo sobre lienzo 76 cm x 61 

157 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK II-a-113 Wojniakowski 

Kazimierz 
Retrato de Józef

Kossakowski óleo sobre lienzo  70 x 58 cm 

158 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK III-r.a.15 

872 
Jan Christian 
Kamsetzer 

Ruinas del 
Templo de 

Vesta en Tívoli 

Papel, dibujo a 
tinta 36,0 x 45,6 cm 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

67



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38798

 

Nº PRESTADOR LUGAR DE 
RECOGIDA 

LUGAR DE 
DEVOLUCIÓN Nº INVENTARIO AUTOR TITULO DE LA 

OBRA MATERIAL MEDIDAS 

159 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK III-Ra-15 

886 
Juan Christian 

Kamsetzer 
El puerto de 

Ancona 
Papel, dibujo a 

tinta 40,0 x 70,0 cm 

160 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK III-Ra-15 

891 
Jan Christian 
Kamsetzer 

Vista de la 
fortaleza de las 
Siete Torres en 

Estambul 

Papel, acuarela 44,2 x 67,2 cm 

161 Museo Nacional 
de Cracovia 

 

Cracovia 
 

Cracovia MNK III-r.a.-
15 883 

Juan Christian 
Kamsetzer 

Ruinas del 
Coliseo romano 

Papel, dibujo a 
tinta 40,8 x 32,8 cm 

162 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK III-

r.a.15.877 
Jan Christian 
Kamsetzer 

Ruinas del 
Teatro de 
Taormina  

Papel, tinta 37,5 x 55,3 cm  

163 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK III-r.a.10 

128 Zygmunt Vogel  
Vista de la 
iglesia de 

Ujazdowski, 
Varsovia 

Papel, acuarela 30,2 x 54,8 cm 

164 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK III-ra-16 

362 Zygmunt Vogel  Vista del Palacio
Łazienki  

Papel, acuarela y 
tinta 41,8 x 57,5 cm 

165 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia  MNK III-ra-14 

526 Zygmunt Vogel  

Vista de 
Varsovia desde 
los jardines de 

la Iglesia de San
Casimiro 

Papel, acuarela y 
tinta 49,7 x 77,8 cm 

166 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IV-C-

4058/1a, b-2   Taza con tapa y 
plato Porcelana pintada H: 11,5 cm 

167 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IV-C-

3944/1a, b-2   
Sopera con tapa
de la vajilla del 

Sultán 
Loza pintada D: 30 cm 

168 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK IV-C-

3943   Fuente de la 
vajilla del Sultán Loza pintada D: 24,5 cm 

169 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK-IV-C-

3953 a, b   Jarrón con tapa Loza vidriada y 
dorada H: 45,5 cm 

170 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK-IV-C-

783 a, b   Jarrón con tapa Loza pintada H: 43 cm. 

171 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK-IV-C-

3949   Jarrón Loza pintada H: 42 cm 

172 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK-IV-C-

4611/1-2   
Salsera con 
decoración 

arcádica y plato 

Porcelana pintada 
y dorada 

Salsera H: 9,2 cm - Plato 
D:17,8 cm. 

173 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK V-886   Peto, 1 Latón y óleo H: 26 cm, W: 21 cm 

174 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK V-888   Peto, 2 Latón y óleo H: 38,5 cm, W: 26,7 cm 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

67



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38799

 

Nº PRESTADOR LUGAR DE 
RECOGIDA 

LUGAR DE 
DEVOLUCIÓN Nº INVENTARIO AUTOR TITULO DE LA 

OBRA MATERIAL MEDIDAS 

175 Museo Nacional 
de Cracovia 

 
Cracovia  

Cracovia MNK VII-Md-
1288 

Jan Filip 
Holzhaeusser 

Medalla de 
Estanislao 
Augusto 

Oro 53 mm, 79,50 g 

176 Museo Nacional 
de Cracovia Cracovia Cracovia MNK VII-Md-

1261 
Johann Georg 

Holtzhey 

Medalla 
conmemorativa 

de la 
Constitución del 

3 de mayo 

Plata 45 mm 

177 Museo Nacional 
de Varsovia Varsovia Varsovia sr 7 AN La Virgen con el

Niño  
Madera 

policromada 121 x 44 x 26,5 cm 

178 Museo Nacional 
de Varsovia Varsovia Varsovia  sr. 56 Mestro del altar 

de Gosciszowic 
La Santísima 

Virgen, 1 
Madera 

policromada 121,2 x 37,5 x 16 cm 

179 Museo Nacional 
de Varsovia Varsovia Varsovia  sr.57 Mestro del altar 

de Gosciszowic 
La Santísima 

Virgen, 2 
Madera 

policromada 119,5 x 35,5 x 16,5 cm 

180 Museo Nacional 
de Varsovia Varsovia Varsovia MP 3406 

MNW AN 
Juan III Sobieski
en la batalla de 

Viena 
Óleo sobre lienzo 104,5 x 76 cm 

181 Museo Nacional 
de Varsovia Varsovia Varsovia MP 2437 Jakub Wessel 

Retrato de 
Magdalena 

Radziwiłłowa, 
de soltera 
Czapska 

Óleo sobre lienzo 216,5 x 142,5 cm 

182 Museo Nacional 
de Varsovia Varsovia Varsovia MP 2436 Jakub Wessel 

Retrato de 
Hieronim Florian

Radziwill 
Óleo sobre lienzo 215 cm x 141 

183 Museo Nacional 
de Varsovia Varsovia Varsovia MP  2894 Józef Kosinski 

Retrato de 
Tadeusz 

Kosciuszko 
Óleo sobre lienzo 39,5 x 30,0 cm 

184 Museo Nacional 
de Poznan Poznan Poznan MNP Mo 89 Daniel Seghers 

La Sagrada 
Familia con una 

guirnalda de 
flores  

Óleo sobre lienzo 82,3 x 64,6 cm 

185 Museo Nacional 
de Poznan Poznan Poznan MNP Mo 134 Guillim Scrots 

Retrato de 
Isabel de 
Portugal 

Óleo sobre tabla 87,5 x 66,5 cm 

186 Museo Nacional 
de Wroclaw Wroclaw Wroclaw VIII-578 David Bailly 

Retrato del 
príncipe Janusz 

Radziwill 
Óleo sobre lienzo 202 x 115 cm 

187 Museo Zamojski 
en Zamość Zamość Zamość MZ/137/Dep   

Cetro de la 
Academia de 

Zamość 
Plata dorada 54 x 13 cm 

188 Tesoro de 
Jasna Góra 

Czestocho
wa Czestochowa   Marx Weinhold Bandeja  Plata H: 65 cm x W: 76 cm x D: 9,5 

cm,  

189 Tesoro de 
Jasna Góra 

Czestocho
wa Czestochowa     

Placa votiva de 
la corona de 
Estanislao 

Koniecpolski 

Plata 50 x 50 cm 

190 Tesoro de 
Jasna Góra 

Czestocho
wa Czestochowa     Cáliz Plata H: 30,5 cm; pie D: 20,5 cm; 

recipiente D: 10,5 cm 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

67



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 14 de abril de 2011 Sec. III.   Pág. 38800

 

Nº PRESTADOR LUGAR DE 
RECOGIDA 

LUGAR DE 
DEVOLUCIÓN Nº INVENTARIO AUTOR TITULO DE LA 

OBRA MATERIAL MEDIDAS 

191 

Tesoro del 
Museo 

catedralicio de 
Wawel 

Wawel Wawel KKK tk/ 334, 
KKK tk/ 334 B 

Lucas van 
Leyden 

Casulla y 
dalmática 

Terciopelo, hilo de 
oro... 

 casulla: 123x70 cm ; 
dalmáticas: 111x106-93 

192 

Tesoro del 
Museo 

catedralicio de 
Wawel 

Wawel Wawel     Jarro y jofaina Plata dorada  D. 59 cm; jarra H. 45 cm 

193 

Tesoro del 
Museo 

catedralicio de 
Wawel 

Wawel Wawel     Estribos de Kara
Mustafa Pasha 

Bronce y 
turquesas 

H: 12,4, 
W: 17 cm, 

D: 12,2 

194 

Tesoro del 
Museo 

catedralicio de 
Wawel 

Wawel Wawel 

    

Frontal de altar Brocado y 
bordado 108 x 191 cm. 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
67

67

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2011-04-13T21:23:09+0200




